
 

 

 

 

A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzionale Regionale Trentino Alto Adige  

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

                 Bolzano, li 23.11.2023 

   Prot. n. 2023/3675/DRTAA 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE  E DI AFFIDAMENTO 
(art. 17 c. 1 ex D.Lgs. n. 36/2023 ) 

 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), per l’erogazione dei servizi elaborativi 

di accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti tramite abbonamento 

annuale al servizio Telemaco. 

CIG: ZFA3D68543 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze in data 26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

gestione nella seduta del 07.12.2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17.12.2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021, 

nonché dalla Determinazione n. 103 del 05.04.2023 del Direttore Generale dell’Agenzia del 

Demanio e dalla Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14.07.2023; 

 
VISTO 

 

 lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 

19.12.2003, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 

pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla 

G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 

adottata nella seduta del 29.01.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.02.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 

11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella 

seduta del 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota 

prot. n. 16020 del 27.08.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 

in data 30.08.2019, come comunicato sulla G.U. n. 211 del 09.09.2019, modificato ed 

integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, 

approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 



Pagina 2 di 3 

 

25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 

07.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, (di seguito “Codice”); 

 l’art. 17, comma 1, del Codice che dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice che contempla la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto di servizi e forniture di importi inferiori a euro 140.000;00, anche senza 

consultazione di piu’ operatori economici; 

 
PREMESSO CHE 

 

 InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni, ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle 

Camere di Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema informatico 

nazionale in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, 

documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o che 

comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere; 

 la Direzione Regionale Trentino Alto Adige ha la necessità, per l’anno 2024, di usufruire 

dei servizi elaborativi di accesso ai dati contenuti nel Registro Imprese e nel Registro 

Protesti, funzionali all’espletamento della propria attività istituzionale, che Infocamere ha 

sviluppato attraverso il Servizio “Telemaco” con le tre seguenti funzionalità: “Ricerca 

imprese”, “Ricerca persone”, “Ricerca protesti”;  

 tale servizio contribuisce a snellire e velocizzare le attività della Direzione Regionale 

mediante l’accesso immediato ai registri ufficiali delle Camere di Commercio;  

 con nota prot. n. 2023/3667/DR-TAA del 23.11.2023 è stata nominata Responsabile Unico 

del Progetto il geom. Roberta Molini; 

 per la fornitura del servizio in oggetto è stata acquisita la proposta economica formulata 

da Infocamere, prot. 2023/3268/DRTAA del 25.10.2023, nella quale vengono illustrate le 

diverse opzioni di servizi ed i relativi costi, che si ritiene idonea e congrua per il servizio 

TELEMACO - Opzione A1 – per max 2.250 operazioni/annuali al costo di euro. 1.110 (euro 

millecentodieci/00), oltre IVA, di canone annuo per la fruizione del servizio;  

  

 la disponibilità della predetta somma trova copertura nel budget di funzionamento della 

Direzione Regionale a.a. 2023, alla voce di costo FD09500004 – “Spese per abbonamenti 

a riviste e pubblicazioni”;   

 essendo integrati, nel caso di specie, i presupposti e le condizioni ex art. 117, comma 14, 

del Codice, la Stazione Appaltante si avvale della facoltà di non chiedere all’Operatore 

Economico la prestazione della cauzione definitiva prevista dal comma 1 del suddetto 

articolo; 



Pagina 3 di 3 

 

 CONSIDERATO CHE 
 

  l’art. 1, commi 449 e 450 della L. 296/2006 e ss..mm..ii. dispone circa l’obbligo per le 

Agenzie Fiscali di cui al D. Lgs. 300/1999 di utilizzare le convenzioni Consip ovvero 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’acquisto di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

 per l’acquisizione dei servizi elaborativi in oggetto non sussiste la possibilità di ricorrere a 

Covenzioni Consip, in quanto il servizio in epigrafe è di importo inferiore ad euro 5.000,00 

e di conseguenza non è presente sul mercato elettronico, oltre al fatto che viene erogato 

in esclusiva dalla Società Infocamere S.C.p.A.; 

 

DETERMINA 

 

 che la narrativa in premessa è da intendersi integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;  

 di approvare la proposta economica formulata da Infocamere S.C.p.A., acquisita al prot. 

2023/3268/DRTAA d.d. 25.10.2023; 

 di procedere, per quanto in premessa motivato, all’acquisto del servizio elaborativo di 

accesso ai dati del Registro Imprese e Registro Protesti denominato “Telemaco – Opzione 

A – Fascia di utenza A1”- numero di operazioni annuali per user fino a 2.250 - mediante 

affidamento diretto all’operatore economico InfoCamere S.C.p.A., con sede legale in Via 

G.B. Morgagni n. 13 - Roma (RM) – Partita IVA:  02313821007, al costo di euro 1.110,00 

(euro millecentodieci/00) annui oltre IVA;  

 di stabilire che l’importo contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto è pari a euro 

1.110,00 (euro millecentodieci/00) oltre IVA, per un solo user, con durata di un anno dalla 

data di avvio del servizio; 

 di assumere formale impegno di spesa che trova copertura economica come sopra 

indicato; 

 di esonerare l’affidatario dalla prestazione delle garanzie provvisoria e definitiva per le 

motivazioni riportate in premessa; 

 di dare atto che la proposta di erogazione del servizio, prot. 2023/3268/DRTAA del 

25.10.2023, formulata dalla società InfoCamere e l’allegata scheda di adesione, firmate e 

trasmesse al suddetto Operatore Economico proponente, hanno valore di 

perfezionamento del contratto tra le parti;  

 che venga disposta ex art. 20 del Codice la pubblicazione della presente decisione a 

contrarre e di affidamento sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

                                                                            
                                                                            Il Direttore Regionale 

                   Marcello Bosica 
 

 


		2023-11-23T15:02:02+0000
	BOSICA MARCELLO




